

各位

2020年12月3日

株式会社セレス

ZEROUM 株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

株式会社セレス(本社:東京都世田谷区、代表取締役社長:都木 聡、証券コード: 3696、以下セレス)は、ライブ配信拡張ツール「Doneru(どねる)」等の運営を行う ZEROUM 株式会社(本社:東京都渋谷区、代表取締役社長:和智 雄司、以下 ZEROUM)と、資本業務提携を締結いたしました。

ZEROUM は、ライブ配信を盛り上げるための配信拡張ツール「<u>Doneru</u>」の開発・運営や、バーチャル YouTuber 特化型事務所「<u>LUMILIA(ルミリア)</u>」の運営、ライブ配信メディア「ライブトレンド」の運営等を行っております。

ZEROUM 創業時より運営する Doneru は、ライブ配信サービスの YouTube Live や Twitch において、配信者がライブ画面をカスタマイズできる拡張機能を提供し、ライブ配信時の特定イベントに対するエフェクトや、チャットメッセージの配信画面上への表示、投げ銭時のエフェクトを表示可能にします。拡張機能により視聴者が「ドネる(寄付する)」ことが可能となり、配信者への投げ銭を気軽にできるようになります。一例として YouTube Live を利用する際、配信者は一定条件を満たすことで初めて収益化が可能となりますが、Doneru を利用することで初めてライブ配信を行う場合でも、収益化の可能性を高められます。また LUMILIA は、バーチャル YouTuber 特化型事務所として、様々なバックグラウンドを持つ配信者の個性や可能性を最大限引き出し、魅力を世界へ伝えております。現在、4名のバーチャル YouTuber が所属しており、登録者数が増加しております。





昨今の新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、実際に会場へ足を運んで楽しむライブエンターテイメントの開催も縮小傾向にあります。その一方で、オンラインで楽しむ国内のデジタルライブエンターテイメント市場は、2020年の140億円から984億円まで拡大するという調査結果も出ており(※)、バーチャルYouTuberの市場も成長することが見込まれます。

今回の提携により、セレスが運営するポイントサイト「モッピー」とのポイント連携準備が進行中で、Doneruにてモッピーポイントを使った投げ銭(ドネる)が、来年以降可能



になる予定です。加えて、アドウォール連携も順次行っていく予定です。また LUMILIA においても、セレスのインフルエンサーマーケティングノウハウを活用し、バーチャル YouTuber 特化型事務所として更なる事業強化を行う予定です。

セレスでは、モッピーをはじめとしたポイントサイト等の運営を通じて、インターネット上の価値を現実世界の価値へと転換するサービスを展開しており今後も、皆様の豊かな生活の実現を図るため、様々なサービスを継続してまいります。

※: デジタルライブエンターテインメント市場規模は急拡大。2023 年に 700 億円超、2024 年には約 1000 億円へ(Cyber Z 調べ)

■ZEROUM 会社概要

会社名: ZEROUM 株式会社

代表者:代表取締役社長 和智 雄司

所在地:東京都墨田区緑 2-14-14 サトウビル 2F

設 立:2018年4月10日

URL: https://www.zeroum.co.jp/

■セレス 会社概要

会社名:株式会社セレス

代表者:代表取締役社長 都木 聡

所在地:東京都世田谷区用賀四丁目 10番1号 世田谷ビジネススクエア タワー24F

設 立:2005年1月28日

URL: https://ceres-inc.jp/

<お問い合わせ先>

株式会社セレス 広報担当:竹田・恩田

電話番号:03-5797-3347 E-mail:pr-ir@ceres-inc.jp